
 
 
 
АНАЛИТИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ  ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК
Тел.    +7 495 795‐2521 доб. 52410   Остатки на счетах Банка России выросли на 54,9 млрд. руб. до  

720,8 млрд. руб. с 665,9 млрд. руб. вторника. Ставка Mosprime 
overnight снизилась на 2 б.п. до 6,36%, одномесячная снизилась на 
1 б.п. до 6,84%. Утром ставки на межбанке находятся на уровне 
6,25-6,50%. Сегодня ожидается депозитный аукцион ЦБР сроком на 
один месяц.  

ВНЕШНИЙ ФОН 
 В среду Еврогруппа одобрила финансовую помощь Испании в 

размере от 51-62 млрд. евро, но не выше лимита в 100 млрд. евро. 
Ожидается, что помощь будет выплачиваться испанскому фонду 
банковской реструктуризации FROB из двух фондов - вначале с 
Европейского фонда финансовой стабильности (EFSF), затем из 
Европейского механизма стабильности (ESM). Однако 
ответственность за выполнение условий финпомощи должно будет 
взять на себя испанское правительство. Кипру также пообещали, 
однако еще не подтвердили помощь от EFSF/ESM в размере 10 
млрд. евро, в обмен на которую стране также придется провести 
сокращение бюджета и реформы для оздоровления банковского 
сектора. 
 Сегодня начнется саммит ЕС, на повестке дня которого снова 

Греция и расширяющийся евро кризис. Лидеры стран еврозоны так 
и не могут найти общего языка по вопросам необходимых мер. Так, 
канцлер Германии Ангела Меркель выступает за жесткую экономию 
и полностью отказывается от идеи общих евробондов. В то же 
время количество стран, обратившихся к помощи ЕС выросло до 5, 
и эта ситуация требует серьезных и быстрых мер, однако таких, 
скорее всего, у ЕС еще нет. Ожидается, что политики также 
поднимут вопросы по плану выхода из состава союза, обсудят 
новый Пакт роста и занятости, и вопрос о создании 
межбанковского союза. 
 Нефть Brent выросла на $0,05 до $93,55 за баррель после 

публикации сильных макроэкономических данных в США по 
запасам нефти и газа, и забастовки рабочих нефтяного сектора в 
Норвегии.  
 Индексы США продолжают рост вторника: индекс Dow Jones 

вырос на 0,74% до 12.627,01, S&P 500 вырос на 0,90% до 1.331,85. 
Доходность UST-10 выросла на 1 б.п. до 1.63%. 
 Среди наиболее важных новостей сегодня мы выделяем индекс 

цен на жилье Nationwide Великобритании, коэффициент 
безработицы Германии, ВВП Англии, платёжный баланс Англии, 
ВВП США, заявки на пособие по безработице в США, выступление 
члена FOMC Фишера и продажи 10-летних облигаций Италии BTP. 
 

 

  
Значение Изм. Изм., %

USD Libor 3m 0.461% 0 б.п.
Нефть Brent 92.98 0.68 0.74%
Золото 1574.2 1.27 0.08%

EUR/USD 1.2468 -0.002 -0.18%
RUB/Корзина 36.65 0.06 0.17%
MosPRIME O/N 6.36% -0,2 б.п.

Остатки на корр. сч. 587.18 -72.7 -11.01%
Счета и депозиты в ЦБ 78.73 3.4 4.58%
RUSSIA CDS 5Y $ 240.31 -0,5 б.п.
Rus-30 - UST-10 237.90 -0,5 б.п.  

 

 
ДИНАМИКА СПРЕДА RUS-30 – UST-10 
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ДИНАМИКА ЛИКВИДНОСТИ  

0.0
1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0

500

750

1 000

1 250

1 500

но
я 

11

де
к 

11

ф
ев

 12

ап
р 

12

ма
й 

12

ию
л 

12

Остатки на корр. сч. и депозиты в ЦБ Ставка MOSPRIME O/N

 

 

 
 
 

 
 

 

                                       ДОЛГОВОЙ РЫНОК | ЕЖЕДНЕВНЫЙ ОБЗОР
                  четверг, 28 июня 2012 г. 



Котельническая наб., 33/1 
Москва, Россия 115172 

Тел. 795-2521 

 
 

 БЛОК «КАЗНАЧЕЙСТВО» 

Вадим Кораблин 
Управляющий директор, Руководитель блока 
Vadim@mdmbank.com 

 
 ДЕПАРТАМЕНТ ЦЕННЫХ БУМАГ 
 

ПРОДАЖИ ДОЛГОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ 

Анна Казначеева 
+7 495 787 94 52 

Людмила Рудых 
+7 495 363 55 83 

Дмитрий Сафонов 
+7 495 363 23 88

  

  
ТОРГОВЛЯ ДОЛГОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ И ОПЕРАЦИИ РЕПО 

Андрей  Ларин 
Andrey.Larin@mdmbank.com 

Георгий Великодный 
Georgiy.Velikodniy@mdmbank.com

Александр Зубков 
Alexander.Zubkov@mdmbank.com

Денис Анохин 
Denis.Anokhin@mdmbank.com 

    

БРОКЕРСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

Анна  Ильина 
Anna.Ilina@mdmbank.com 

Игорь  Бердин 
Igor.Berdin@mdmbank.com

Георгий Дяденко 
dyadenko@mdmbank.com

  

     
ТОРГОВЛЯ И ПРОДАЖИ НА РЫНКЕ АКЦИЙ 

Даниил Затологин 
Zatologin@mdmbank.com 
доб. 52408 

Артур Семенов 
Artur.Semenov@mdmbank.com 
доб. 52599 

Анастасия Ворожейкина 
Anastasija.Vorozheikina@mdmbank.com 
доб. 52533

 
 

    
 АНАЛИТИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ  доб. 52410 

Михаил Зак 
Начальник аналитического 
управления 
Mikhail.Zak@mdmbank.com 

   

 

Николай Гудков 
Рынок акций 
Gudkov@mdmbank.com 

Дмитрий Филиппов 
Рынок акций 
Dfilippov@mdmbank.com 

Екатерина Журавлева 
Долговой рынок 
Katerina.Zhuravleva@mdmbank.com

 
 

     
РЕДАКТОРСКАЯ ГРУППА 

Эндрю Маллиндер 
Andrew.Mullinder@mdmbank.com 

Энже Гареева 
EGareeva@mdmbank.com    

     
     

Настоящий обзор имеет только информационное значение и не может рассматриваться как предложение о совершении сделок на 
финансовом рынке. Отчет основан на источниках информации, заслуживающих доверие, однако мы не гарантируем, что все сведения 
абсолютно точны. Информация может быть изменена нами без предварительного уведомления. 
 
© 2011, ОАО MДМ Банк.  Без письменного разрешения МДМ Банка запрещается полностью или по частям воспроизводить, адаптировать, 
передавать по различным каналам, транслировать в эфир, доводить до общего сведения, публично показывать, преобразовывать в 
цифровую форму, синтезировать, опубликовывать, модифицировать, усовершенствовать, адаптировать, переводить на другие языки, 
использовать с другими произведениями, рекламировать, распространять, сублицензировать, продавать, сдавать в аренду, включать в 
каталоги, создавать резервные копии, архивировать, включать в базы данных и давать право доступа. 

 


